
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2024-82224050-APN-GDCT#CONICET - Convocatoria CONICET - CNPq 2024 - 
Proyectos seleccionados para su financiamiento.

 

VISTO el Expediente N° EX-2024-82224050-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2024-1309-APN-DIR#CONICET de fecha 19 de septiembre de 2024 se aprobó la 
apertura de la convocatoria para la solicitud de financiamiento para el Programa de Cooperación Bilateral entre el 
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET) y el Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) 2024, para proyectos de 2 años de duración, a ser 
desarrollados entre 2025 y 2026.

Que las solicitudes presentadas en la mencionada convocatoria fueron evaluadas por las instancias respectivas 
acordadas en las Bases de la Convocatoria por el CONICET y el CNPq.

Que, en caso del CONICET, las solicitudes presentadas han sido evaluadas por la Comisión Asesora de 
Convocatoria Internacionales.

Que, para todas las solicitudes evaluadas, las Comisiones Evaluadoras del CONICET y el CNPq establecieron sus 
respectivos órdenes de mérito y recomendaron la aprobación de las solicitudes evaluadas favorablemente por 
ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, aprobar para su financiamiento únicamente las solicitudes consignadas en el 
Anexo IF-2025-124534266-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, las cuales fueron consideradas 
favorablemente por las dos Instituciones hasta completar el cupo establecido de hasta diez (10) proyectos.

Que el CONICET financiará anualmente por proyecto hasta el equivalente a DÓLARES ESTADOUNIDENSES 
CUATRO MIL (USD 4.000.-), en pesos al tipo de cambio oficial, destinados a la compra de pasajes aéreos y 
gastos para estancias de investigación en los países contraparte y también a la compra de software y pequeño 
equipamiento, la organización de talleres y la realización de trabajos de campo en Argentina.



Que, en caso del CONICET, la financiación de los proyectos quedará sujeto a la disponibilidad presupuestaria.

Que la Gerencia de Administración ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del día 29 de octubre de 2025.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96, 310/07, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, DECTO-2023-102-APN-PTE, DECTO-2025-306-APN-PTE, 
DECTO-2025-307-APN-PTE y las Resoluciones de Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, 
RESOL-2025-1572-APN-DIR#CONICET y RESOL-2025-1579-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse las solicitudes de financiamiento que se consignan en el Anexo IF-2025-
124534266-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, dado que las mismas fueron consideradas 
favorablemente por el CONICET y el CNPq de Brasil.

ARTÍCULO 2º.-Establécese que el CONICET financiará anualmente por proyecto hasta el equivalente a 
DÓLARES ESTADOUNIDENSES CUATRO MIL (USD 4.000.-), en pesos al tipo de cambio oficial, destinados 
a la compra de pasajes aéreos y gastos para estancias de investigación en los países contraparte y también a la 
compra de software y pequeño equipamiento, la organización de talleres y la realización de trabajos de campo en 
Argentina.

ARTÍCULO 3º.- Encomiéndase a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico que, de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestaria, se atienda el financiamiento de las actividades aprobadas por el Consejo Nacional 
de Investigaciones Científicas y Técnicas y las instituciones de contraparte.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico, 
a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes. Cumplido, 
archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-82224050- -APN-GDCT#CONICET - Convocatoria de Cooperación Bilateral CONICET-
CNPq (Brasil) 2024- Anexo APROBADOS


 


Convocatoria CONICET-CNPq 2024


Los siguientes diez (10) proyectos han sido aprobados para su financiamiento en al marco de la Convocatoria de 
Cooperación Bilateral CONICET-CNPq (Brasil) 2024:


Titular 
CONICET


CUIL
Lugar de Trabajo IP 


CONICET
Tïtulo del 
Proyecto


Titular 
CNPq


Lugar de trabajo 
IP CNPq


CORREA 
CANTALOUBE, 
ERICA NORMA


27229393826


INSTITUTO DE 
AMBIENTE, 
HABITAT Y 
ENERGIA (INAHE), 
CCT - MENDOZA


Gobernanza 
climática y 
cooperación entre 
ciudades: 
estrategias basadas 
en evidencia para 
gestionar el riesgo 
por calor en el 
marco de la 
eficiencia 
energética para la 
descarbonización.


Engel de 
Alvarez, 
Cristina


 
Universidade 
Federal do Espirito 
Santo, Centro de 
Artes da UFES, 
Departamento de 
Arquitetura e 
Urbanismo do 
Centro de Artes da 
UFES -Universidade 
Federal do Espirito 
Santo -


INSTITUTO 
QUIMICA Y 
METABOLISMO 
DEL FARMACO 


Nanotecnología 
verde aplicada en 
el contexto de 
"One Health" para 


DESIMONE, 
MARTÍN 
FEDERICO


20243412650
 
Monserrat, 
José María


Universidade 
Federal do Rio 
Grande - FURG







(IQUIMEFA) ; 
(CONICET - UBA)


la salud humana y 
animal: Síntesis 
sostenible de 
nanopartículas e 
impresión 3D de 
nanoproductos.


DRAGANI, 
WALTER 
CESAR


20168764023
SERVICIO DE 
HIDROGRAFIA 
NAVAL (SHN)


Comparación de 
Técnicas de 
Monitoreo Costero 
en Argentina y 
Brasil: Hacia una 
Gestión Basada en 
la Cooperación 
Científica


Pereira de 
Paula, 
Davis


 
Universidade 
Estadual do Ceará, 
Centro de Ciências e 
Tecnologia. 
Fundação 
Universidade 
Estadual do Ceará - 
UECE Itaperi


FORESTI, 
MARÍA LAURA


27266598969


INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA EN 
POLIMEROS Y 
NANOTECNOLOGIA 
(ITPN) ; (CONICET - 
UBA)


Valorización de 
biorrecursos 
argentinos y 
brasileños para el 
desarrollo de 
productos 
innovadores 
basados en 
biopolímeros


Lemes, 
Ana Paula


Laboratório de 
Tecnologia de 
Polímeros e 
Biopolímeros 
(TecPBio), Instituto 
de Ciência e 
Tecnologia - 
Universidade 
Federal de São 
Paulo (UNIFESP), 
São José dos 
Campos - Brasil.


GARNERO, 
CLAUDIA


27254692870


UNIDAD DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
TECNOLOGIA 
FARMACEUTICA 
(UNITEFA) ; 
(CONICET - UNC)


Desarrollo de 
nanoformulaciones 
innovadoras de 
fármacos 
antiparasitarios 
para el tratamiento 
de enfermedades 
desatendidas


Almeida 
Moreira 
Leal, 
Luzia 
Kalyne


Universidad Federal 
de Ceará, 
Departamento de 
Farmacia, Centro de 
Estudios 
Farmacéuticos y 
Cosméticos


CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 


Bioeconomía 
sostenible de la 
mandioca: una 


GOMEZ 
ZAVAGLIA, 
ANDREA


27206654649
Magnani, 
Marciane


Universidade 
Federal da Pariba







CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DE 
LOS ALIMENTOS 
(CIDCA) ; (CONICET 
- CIC - UNLP)


integración del 
conocimiento 
entre Brasil y 
Argentina.


ISLA, MARIA 
INES


27140832028


INSTITUTO DE 
BIOPROSPECCION 
Y FISIOLOGIA 
VEGETAL 
(INBIOFIV) ; 
(CONICET - UNT)


Aprovechamiento 
de residuos 
agroindustriales y 
de productos 
forestales no 
maderables de 
Argentina-Brasil 
para la obtención 
de productos 
cosmeticos 
amigables con el 
medio ambiente.


Pinho 
Fernande, 
Caio


Phytopharmaceutical 
Nanobiotechnology 
Laboratory,


PAZ, RAUL 
GUSTAVO


20145432546


INSTITUTO DE 
ESTUDIOS PARA EL 
DESARROLLO 
SOCIAL (INDES) ; 
(CONICET - UNSE)


Mercantilización 
de los bienes 
comunes, 
resistencias y 
transiciones 
agroecológicas. 
Experiencias 
organizativas de 
las comunidades 
campesinas en las 
regiones 
semiáridas de 
Argentina 
(Santiago del 
Estero) y Brasil 
(Rio Grande do 
Norte).


Vaz de 
Moura, 
Joana 
Tereza


Instituto de Estudios 
para el Desarrollo 
Social (INDES-
FCHSYS/UNSE-
CONICET)


INSTITUTO DE 
FISICA APLICADA 
"DR. JORGE 
ANDRES 
ZGRABLICH" 
(INFAP) ; (CONICET 


Desarrollo de 
catalizadores 
basados en 
monolitos 
cerámicos porosos 
como soporte de 


SAPAG, 
MANUEL 
KARIM


20163326990


Rocha 
Barros 
Gonçalves, 
Luciana


Centro de 
Tecnologia







- UNSL) iota-carragenina 
para la obtención 
enzimatica de 
lipoaminoácidos


SEGHEZZO, 
GABRIELA


27293160959


INSTITUTO DE 
INVESTIGACION 
GINO GERMANI 
(IIGG) ; FACULTAD 
DE CIENCIAS 
SOCIALES ; 
UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


El impacto de la 
criminalidad 
económica en 
Argentina y 
Brasil: Un análisis 
comparativo de 
sus modalidades, 
los daños que 
produce en los 
sectores energético 
y agroalimentario 
y la resistencia en 
los territorios


de Nardin 
Budú, 
Marília


Programa de pós-
gradação em dereito 
da Universidade 
Federal de Santa 
Catarina


 


 


 





		fecha: Domingo 9 de Noviembre de 2025

		numero_documento: IF-2025-124534266-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2025-11-09T19:49:35-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

				2025-11-09T19:49:35-0300









	fecha: Jueves 27 de Noviembre de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-1639-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-11-27T11:50:11-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-11-27T11:50:30-0300




